2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

中钨高新材料股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

5

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

   单位：万元

资产负债表

项目
2020 年 9月 30 日 期初 比期初增减 变动原因

应收账款 173,758.40 91,174.61 90.58%

系客户信用政策和信用周期季节

性变化及受疫情影响，公司回款

滞后所致。

在建工程 55,837.13 41,178.09 35.60%
主要是公司在建项目持续投入所

致。

应付账款 71,537.23 54,724.10 30.72%
公司为平衡资金流转，总体放缓

支付供应商货款所致。

长期借款 71,000.00 19,254.09 268.75%

在利率水平一致情况下，为改善

借款结构，公司本年度用长期借

款置换了部分短期借款所致。

现金流量表

项目
2020 年 1-9 月 上年同期 同比增减 变动原因

经营活动产生

的现金流量净

额

-17,164.28 16,624.60 -33,788.88

主要为公司本年度新增贸易业

务，致使存货增加，同比现金流

出增加。

投资活动产生

的现金流量净

额

-47,091.06 -31,619.01 -15,472.05
公司购建固定资产等支出同比增

加所致。

筹资活动产生

的现金流量净

额

90,154.83 -7,093.12 97,247.95
为公司非公开发行股票募集资金

8.82 亿元所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1.经中国证券监督管理委员会核准、国务院国有资产管理委员会批复，公司

实施非公开发行股票174,173,913股（每股面值1元），发行价格5.1元/股，募集

中钨高新材料股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

6

资金总额为888,286,956.30元，扣除各项发行费用后，募集资金净额为人民币

880,839,272.67元 。本次非公开发行新增股份于2020年7月16日在深圳证券交

易所上市，股票限售期为6个月。

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类型 本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量 股份数量（股） 比例

有限售条件

的流通股份
106,596,012 12.11% 174,173,913 280,769,925 26.63%

无限售条件

的流通股份
773,520,517 87.89% - 773,520,517 73.37%

合计 880,116,529 100.00% 174,173,913 1,054,290,442 100.00%

本次非公开发行未导致公司控制权发生变更。

2.公司2020年8月21日召开的第九届董事会第十九次会议、9月9日召开的

2020年第三次临时股东大会审议通过了《关于收购南昌硬质合金有限责任公司

股权暨关联交易的议案》，公司将通过非公开协议转让方式以现金28547.19万

元 收购实际控制人下属企业五矿钨业集团有限公司持有的南昌硬质合金有限

责任公司84.9667%的股权。目前该收购事项正在实施推进中。收购完成后，公

司合并报表范围将随之发生变更，南硬公司纳入公司合并报表范围。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

公司非公开发行股票发行情况报告书 2020 年 7 月 15 日 巨潮资讯网，公告编号 2020-40

公司非公开发行股票新增股份变动报告及上市

公告书
2020 年 7 月 15 日 巨潮资讯网，公告编号 2020-46

关于收购南昌硬质合金有限责任公司股权暨关

联交易的公告
2020 年 8 月 24 日

《中国证券报》、巨潮资讯网，

公告编号 2020-66

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

中钨高新材料股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

7

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报

告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承

诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会核准，2020年6月，公司通过非公开发行股票方

中钨高新材料股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

8

式募集资金，扣除各项发行费用后，募集资金净额为880,839,272.67元。本次

募集资金投资项目及进展情况如下：

（一）项目名称

序号 项目名称

1 2,000吨/年高端硬质合金棒型材生产线技术改造项目

2 硬质合金产品提质扩能建设项目

3 精密工具产业园建设项目

4 补充流动资金

 （二）项目进展情况

1.2,000吨/年高端硬质合金棒型材生产线技术改造项目